«Sanfelices de los Gallegos», *calicem argenteum, in inferiore parte caelatum, ordinis gothici: instrumentum «atril» apud nos dictum (cuius finis est librum in pulpito sustentare dum canitur Evangelium; quod in ecclesiis Hispaniae, vi privilegii S. P. Pii V citati, ita cantari solet, subdiácono librum non sustinente), argenteum, caelatum: planetam et dalmaticas e villosa serico rubro, in parte media ex auro et serico, prominentibus figuris, acu pictas: planetam violacei coloris, ex auro acu pictam: aliam e serico rubro villosa, aliam damasceno: alias etiam planetas minoris momento, antiquas tamen. In eadem ecclesia paroeciali pertinent ad Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti: badachinum portatile, vulgo palio, multo pretio aestimatum, e serico et auro contextum (apud nos «tisú de oro»): ostensorium argenteum, inauratum, ordinis gothici: duo pulvinaria, a villosa serico rubro: planeta et dalmaticae e villosa serico rubro, item cappa, quae in humerorum amiculo (hispane «esclavina») imaginem defert Sanctissimae Virginis Mariae, acu pictam: planeta viridis coloris, ex aulaeis antiquis confecta.*

*Possident etiam ecclesiae paroeciales:*

«Sancti Christophori», *in civitate episcopali, planetam, dalmáticas, velum, rubri coloris, haud exigui valoris (saec. XVI), cum tessera gentilicia acu picta.*

«Sancti Isidori», in eadem civitate, ornamentum illud «manga parroquial», e villosa serico rubro, quadruplici tessera gentilicia acu picta; planetam viridis coloris cum fascia centrali e villosa serico, acu picta; planetam et dalmaticas coloris albi, cum fascia item centrali e villosa serico, acu picta, necnon parvum velum, «cortinilla» apud nos, ex auro, acu pictum.

«San Martín de Trevejo», planetam e villosa serico rubro.

«Saucelle», planetam eiusdem materiae et coloris, fascia media acu picta, necnon duo pulvinaria, e villosa item serico rubro.

«Serradilla del Arroyo», planetam ex eadem materia.

De his omnibus, quantum Episcopus cognoscere potuit, congrua adhibetur cura.

Nota bene: Non omnia supellectilia sacra, quae uti pretiosa hic recensentur, valorem superant 1000 libell.; quod ad effectus alienationis attendendum est, inspecta resolutione Sacrae Congregationis Concilii «Donariorum votivorum», die 12 iulii 1919.

**ASV. Congr. Consist., Relationes ad Limina. Dioecesis Civitatensis, fasc. 225, pp. 27-32.**

Al tratar de la Curia diocesana y sus funciones o cargos, deja constancia de las peculiaridades que existían, a causa de la disciplina jurídica vigente en España<sup>89</sup>:

a) *Secretaría de «Cámara y Gobierno»*. *Est praecipuum officium in Curiis hispanis; lex enim civilis (Novísima Recopilación, libro II, título I, ley XIV) olim prohibebat nequis in Vicarium generalem assumeretur, nisi academicis gradibus receptis in Iure canonico et civili, et advocatus esset, et advocati munus prius exercuisset. Quo factum est: 1) ut pauci invenirentur sacerdotes, ad id muneris idonei; 2) ut Vicarii generales, in utroque iure quidem periti, ceteras disciplinas ecclesiasticas non satis callerent: plerique enim, studia civilia in publicis universitatibus prosequuti, peracto examine («de incorporación» apud nos dicto), Prebyteri ordinabantur. Quare Episcopi, ne eorum libertas in Vicariis nominandis detrimentum caperet cum gravi Ecclesiae damno, necessarium duxerunt facultates iuris communis eiusmodi Vicariis in dies restringere, aliosque sibi Vicarios **de facto** (sic) constituerunt, cui nomen «Secretarios de Cámara y Gobierno». Vicarius ergo generalis nomen quidem et honores retinebat; re tamen vera Iudicis sive Officialis munus exercebat, siquidem, excepta executione dispensationum matrimonialium, nulla fere alia gerebat negotia, nisi causas*

<sup>89</sup> *Relatio, ibid.*, 47-52.

*iudiciales, sive contentiosas sive criminales; adeo ut, postpositis nominibus, vocaretur apud nos (sicut in praesens adhuc vocatur) «Provisor (id est, iudex ordinarius) et Vicarius generalis», quasi Vicarii dignitas minor esset ac iudicis. Cetera omnia negotia ab Episcopo per Secretarium expediebantur, de speciali mandato; Secretarius igitur, «de Cámara y Gobierno» dictus, et intimior erat negotiorum conscius, et praecipuus Episcopi adiutor, tam opera quam consilio, in dioecesis regimine.*

*Specialis haec Curiarum organizatio, absona quidem a iure communi, ita invaluit in Hispania, ut veram disciplinam etiam in praesens constituat, in nonnullis concordatariis legibus sancitam. Hodie tamen, quamvis disciplina eiusmodi vigeat in universis, quas infrascriptus Episcopus sciat, Curii hispanis, Vicarii generales maiorem aliquam interventionem habent in dioecesis regimine. Iis proinde de causis, etiam in hac dioecesi Officium adest «Secretaría de Cámara y Gobierno»; Secretarius, perillustris Dr. Ignatius Noya Pegito, iam recensitus, qui Episcopum iuvat in omnibus fere, prout dictum est, negotiis gerendis.*

- b) «Provisorato y Vicaría General». *Ita apud nos nuncupatur Officium, in quo Vicarius generalis et Officialis negotia et causas expediunt, quae eis competunt vi generalis sive specialis mandati; huic officio praest in dioecesi cit. perillustris Petrus López Rubio, in eoque negotia expedit.*
- c) *Delegatio generalis pro capellaniis et Causis piis («Delegación General de Capellanías y Causas Pías»). Est officium creatum per Conventionem-Legem (concordatariam) 24 iunii 1867<sup>90</sup>, ad negotia expedienda super commutatione bonorum ad quasdam Capellanias (beneficia simplicia) pertinentium, necnon super redemptione canonis in iis contractibus emphyteuticis, qui apud nos «censos» dicuntur, et onerum piarum foundationum (Real Orden 25 iunii 1867, art. 4<sup>91</sup>). Pertinent ad hoc officium memoratus Dr. Petrus López, Delegatus generalis, et Reverendus Iulianus Castro García, sacerdos, administrator.*
- d) *Secretaria pro Visitatione pastoralis («Secretaria de Visita»). Huic officio praest sub immediata Secretarii moderatione, Reverendus Licen-*